
UCHWAŁA NR V/34/2019
RADY GMINY PISZCZAC

z dnia 27 marca 2019 r.

w sprawie zmiany załącznika nr 1 do Uchwały Nr XXXI/174/2017 Rady Gminy Piszczac
z dnia 28 września 2017 roku w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania

Rodziny dla Gminy Piszczac na lata 2017 – 2019

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy  z dnia  8 marca 1990r. o samorządzie gminnym  (Dz.U.2018 
r. poz. 446 ze zm.) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2018 r. poz. 998 ze zm.), Rada Gminy Piszczac uchwala co następuje:

§ 1. Załącznik nr 1 do Uchwały Nr XXXI/174/2017 Rady Gminy Piszczac z dnia 28 września 2017 roku 
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Piszczac na lata 2017 – 
2019 otrzymuje brzmienie jak załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Piszczac.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Grzegorz Panasiuk

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 1



                                                                                                      

PROGRAM WSPIERANIA RODZINY

DLA GMINY PISZCZAC

NA LATA 2017 – 2019

Załącznik do uchwały Nr V/34/2019

Rady Gminy Piszczac

z dnia 27 marca 2019 r.

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 1



SPIS TREŚCI

I.   WSTĘP

II. PODSTAWY PRAWNE REALIZACJI PROGRAMU.

III. DIAGNOZA SPOŁECZNA.

1. Sytuacja demograficzna Gminy Piszczac.

2. Sytuacja społeczna na terenie Gminy Piszczac w latach 2014-2016.

3. Diagnoza społeczna - mocne i słabe strony.

IV. CEL OGÓLNY PROGRAMU.

V. CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU.

VI. REALIZACJA PROGRAMU.

1. Odbiorcy gminnego programu wspierania rodziny.

2. Realizatorzy programu.

3. Zasoby.

4. Źródła finansowania Programu.

5. Monitoring i Ewaluacja Programu.

VII. PLANOWANE DZIAŁANIA NA LATA 2017-2019

VIII. ZAKOŃCZENIE.

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 2



WSTĘP

Na mocy ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

gmina ma obowiązek realizacji zadań w zakresie wspierania rodziny i systemu  pieczy zastępczej.

Zgodnie z art. 176 pkt. 1 wspomnianej ustawy do zadań gminy należy opracowywanie  i realizacja

3  letnich  gminnych  programów  wspierania  rodziny.  Program  taki  jest  jednym  z  elementów

realizacji postanowień ustawy, gdyż ma on na celu zbudowanie spójnego systemu pomocy rodzinie

angażującego zasoby gminy.

Zarówno dziecko jaki i cala rodzina są pomiotami chronionymi przez zarówno polskiego

ustawodawcę jak i prawo na szczeblu międzynarodowym.  Art. 18  Konstytucji Rzeczpospolitej

Polskiej stanowi, że małżeństwo, macierzyństwo  i rodzicielstwo znajdują się pod ochroną i opieką

Rzeczypospolitej Polskiej. Podstawową zasadą zawartą w tym akcie prawnym jest ochrona praw

rodziny,  w  szczególności  tej,  która  znajduje  się  w  trudnej  sytuacji  materialnej  i  społecznej,

zwłaszcza rodziny wielodzietnej czy niepełnej.

Rodzina jest wobec tego najważniejszą i naturalną formą życia społecznego a zarazem jego

podstawą.  Pod  pojęciem  „rodziny”  rozumie  się  rodziców  i  dzieci.  W gronie  rodziny  dziecko

poddawane jest socjalizacji, podczas której kształtowana jest jego tożsamość i postawy. Rodzina

jako pierwsza instytucja w życiu dziecka kształtuje jego osobowość, przygotowuje je do pełnienia

ról  społecznych  i  zaspokaja  jego  potrzeby.  Dlatego  też  rodzina,  która  funkcjonuje  prawidłowo

zapewnia bezpieczeństwo emocjonalnie swoim członkom.

Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagrażają jednak różne czynniki, a w szczególności

zjawiska  patologiczne.  Bardzo  często  rodzinna  dotknięta  takimi  czynnikami  nie  potrafi  bez

wsparcia zewnętrznego sprostać swoim zadaniom. Takimi zjawiskami o charakterze patologicznym

są  m.in.:  alkoholizm,  przemoc,  narkomania,  przestępczość  czy  niewydolność  opiekuńczo-

wychowawcza.  Taki  problemy  występujące  w  rodzinie  bywają  najczęstszą  przyczyną

niedostosowania  społecznego  dzieci.  W wielu  przypadkach  ich  występowanie  jest  związane  z

występowaniem  w  rodzinach  ubóstwa  czy  też  długotrwałego  bezrobocia,  które  to  jest

podstawowym podłożem wystąpienia braku równowagi i bezpieczeństwa w rodzinie. W znacznej

ilości  przypadków  problemy  są  złożone,  a  do  ich  rozwiązania  niezbędna  jest  zastosowanie

interdyscyplinarnych  i  skoordynowanych  działań  osób  ze  specjalistycznym  przygotowaniem,  a

także instytucji działających na rzecz rodzin. Takie rodziny nierzadko wymagają stałego wsparcia

oraz  monitorowania  ich  sytuacji,  w  szczególności  przez  pracowników  socjalnych,  kuratorów

sądowych,  pedagogów szkolnych,  policję,  a  w razie  potrzeby  również  przez  asystenta  rodziny.

Takie właśnie działania mogą być skuteczne przy współpracy wszystkich instytucji działających na

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 3



rzecz dziecka i rodziny. Praca z rodziną powinna być dlatego, prowadzona we wczesnym okresie jej

zagrożenia przez wykwalifikowaną w tym zakresie kadrę.

W związku z powyższym należy podejmować działania, które będą wspierały rodzinę, aby

w obliczu zagrożeń nadal mogła prawidłowo wypełniać swoje funkcje. Działania podejmowane na

rzecz  rodziny  powinny  być  wobec  tego  spójne  i  zgodne  z  potrzebami  jej  członków.  Wobec

powyższego Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2017-2019 jest propozycją działań na

rzecz rodziny, realizowanych na podstawie ustawy z dnia 20 września 2012r. o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej. Program ten zakłada pomoc rodzinom, które przeżywają trudności,

polegającą na wzmocnieniu roli i funkcji rodziny, zapewnieniu bezpieczeństwa jej członkom oraz

rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych.

PODSTAWY REALIZACJI PROGRAMU.

Obowiązek wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych wynikających z zapisów art. 176 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej jest zadaniem własnym gminy.

Wobec powyższego niniejszy program będzie realizowany na podstawie poniższych przepi-

sów:

1. Ustawa  z  dnia  9  czerwca  2011r.  o  wspieraniu  rodziny  i  pieczy  zastępczej   (Dz.U.  

z 2016 r., poz. 575 z późn. zm.),

Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2016 r., poz. 930 z późn. zm.),

 Ustawa  z  dnia  29  lipca  2005r.  o  przeciwdziałaniu  przemocy  w  rodzinie  (Dz.U.  

z 2015 r., poz. 1390),

Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy (Dz. U. z 2015 r., poz. 2082 z

późn. zm.),

Ustawa  z  dnia  26  października  1982r.  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu

alkoholizmowi  (Dz.U. z 2016 r., poz. 487),

Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2015 r., poz. 2156 z późn. zm.)

Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2016 r., poz. 224 z późn.

zm.),

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 4



Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r., poz. 446 z późn. zm.).

DIAGNOZA SPOŁECZNA.

1. Sytuacja demograficzna Gminy Piszczac.

Piszczac jest  gminą wiejską położoną w województwie lubelskim, w powiecie bialskim.

Zajmuje obszar ok. 170 km2  , a na jej terenie zameldowanych było w latach 2014, 2015 i 2016r.

kolejno: 7 545 osób, 7 483 osoby i 7 478 osób.

Wykres 1 Liczba ludności na terenie Gminy Piszczac w latach 2014-2016

7440

7460

7480

7500

7520

7540

7560
7545

7483
7478

2014 rok
2015 rok
2016 rok

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Piszczac.

Na  podstawie  powyższego  wykresu  widać,  że  z  każdym  rokiem  maleje  liczba  osób

zameldowanych na terenie Gminy Piszczac.

Wśród mieszkańców gminy w 2014 roku było 3 837 kobiet i 3 708 mężczyzn, natomiast  

w 2015 roku gminę zamieszkiwało 3 791 kobiet i 3 692 mężczyzn. W 2016 roku, jak już wcześniej

można było zauważyć zmalała liczba ludności na terenie Gminy Piszczac, w związku z tym mniej

było również kobiet (3 797) i mężczyzn (3 681).

Wykres 2 Liczba ludności na terenie Gminy Piszczac w latach 2014-2016 z uwzględnieniem

podziału na płeć.

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 5



kobiety mężczyźni
3600

3650

3700

3750

3800

3850

2014 rok
2015 rok
2016 rok

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Piszczac.

Wśród mieszkańców Gminy w 2016r. liczebnie przeważają osoby w wieku produkcyjnym,

kolejną grupą są osoby w wieku przedprodukcyjnym, natomiast najmniejszą grupę stanowią osoby

w  wieku  poprodukcyjnym.  W  poprzednich  latach,  tj.  w  2014  i  2015  roku  struktura  wieku

kształtowała się podobnie.

Wykres 3 Stan ludności w Gminie Piszczac w latach 2014-2016 z uwzględnieniem podziału na

wiek.

0-17 lat 18-64 lata 65 i więcej lat
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2014 rok
2015 rok
2016 rok

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Piszczac.

2. Sytuacja społeczna na terenie Gminy Piszczac w latach 2014-2016

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 6



Punktem wyjścia  dla  określenia  zadań,  które  należy  podjąć  w ramach  Gminnego  Programu

Wspierania  Rodziny  na  lata  2017-2019  jest  analiza  danych  dotyczących  sytuacji  społeczno-

demograficznej oraz diagnozy rodzin w Gminie Piszczac objętych wsparciem Ośrodka Pomocy

Społecznej w Piszczacu. W latach 2014-2016 ze świadczeń z pomocy społecznej skorzystało  184,

165, 146 rodzin, co przedstawia poniższy wykres.

Wykres 4 Powody przyznania pomocy społecznej w latach 2014-2016

0
20
40
60
80

100
120
140

2014 rok
2015 rok
2016 rok

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rzeczowo-finansowych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

w Piszczacu.

Z powyższych danych jednoznacznie wynika, iż ubóstwo jest czynnikiem dominującym w

strukturze  udzielania  pomocy  przez  tut.  Ośrodek,  kolejnym  zaś  powodem  jest  bezrobocie.

Bezrobocie jest bowiem głównym czynnikiem sprawczym ubóstwa. Niesie za sobą niedostatek oraz

negatywne skutki w zakresie funkcjonowania rodziny. Często prowadzi do zachowań dewiacyjnych

w  rodzinie,  pojawienia  się  nałogów,  marginalizacji,  obniżenia  poziomu  potrzeb  bytowych  i

całokształtu  bytowania.  W  konsekwencji  generuje  występowanie  patologii  społecznej  oraz

niezaradność w wypełnianiu ról opiekuńczo – wychowawczych i społecznych. W rodzinach takich

często  występuje  alkoholizm,  złe  warunki  socjalno-bytowe,  problemy  w  zakresie  opieki  nad

dziećmi.

Niepoprawne pełnienie swoich funkcji przez rodziny jest powodem zaniedbywania przez

dzieci  nauki,  a  często  nawet  nierealizowania  obowiązku  szkolnego,  demoralizacji  oraz  niskiej

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 7



samooceny.  Brak  odpowiedniego  specjalistycznego  wsparcia  dla  takich  rodzin  powoduje

potencjalne  zagrożenie  związane  z  koniecznością  odebrania  dzieci  ze  środowiska  naturalnego i

umieszczenia ich w pieczy zastępczej. Zgodnie z posiadanymi informacjami na dzień 31.12.2015r.

w pieczy zastępczej przebywało 4 dzieci z terenu gminy Piszczac.

Aby  pomagać  rodzinom przeżywającym trudności  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo  –

wychowawczej  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Piszczacu  zatrudnia  asystenta  rodziny,

który posiada odpowiednie wykształcenie oraz doświadczenie zawodowe. Wspiera rodziny z terenu

gminy Piszczac zagrożone m.in. wykluczeniem społecznym. Pracuje z rodzinami, np. nad zmianą

stosunku do własnej sprawności, podniesieniem ich samooceny, a ponadto pomaga w wykonywaniu

najprostszych czynności, które sprawiają rodzinom objętym jego pomocą trudności, a są niezbędne

do prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego. Działania asystenta rodziny mają na celu

rozwój  kompetencji  wszystkich  członków  rodziny,  tj.  zarówno  rodziców  jak  i   dzieci,  dzięki

indywidualnemu podejściu do każdej z rodzin. W 2014 roku z pomocy asystenta rodziny korzystało

20 rodzin, w 2015 roku - 12 rodzin, zaś w 2016 roku - 15 rodzin.

Z danych oświatowych wynika, że na terenie gminy funkcjonują dwa Zespoły Placówek

Oświatowych - w Piszczacu i Chotyłowie oraz Szkoły Podstawowe w Połoskach oraz Dobrynce. Na

terenie Gminy funkcjonują 4 Przedszkola.  W 2014 r.  do Szkół  Podstawowych uczęszczało 425

uczniów, w 2015r. – 448, zaś w 2016r. 405 uczniów. Do Gimnazjów na terenie Gminy Piszczac

uczęszczało kolejno: w 2014r. – 260 uczniów, w 2015r. – 242 uczniów, w 2016r. – 225 uczniów.

Przy szkołach działają świetlice szkolne. Na terenie gminy funkcjonuje Przedszkole Samorządowe.

W 2015 r. do Przedszkola uczęszczało ogółem 70 dzieci. W 2016 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w

Piszczacu  objął  Programem wieloletnim „Pomoc  państwa  w zakresie  dożywiania”  łącznie  232

osoby z  najuboższych rodzin,  gdzie  181 osób skorzystało  z  pomocy w formie  posiłku,  zaś  22

osobom  przyznano  zasiłek  celowy  na  zakup  żywności.  W  2016r.  przyznano  również  pomoc

materialną  o  charakterze  socjalnym  dla  283  wnioskodawców  na  łączną  kwotę  150 501,00  zł.

Diagnozowanie zasobów pozwala na wskazanie form pomocy niezbędnych dla rodzin znajdujących

się w sytuacjach zagrożenia i  kryzysu. Znajomość dostępność i potencjału usług daje możliwość

formułowania  celów  i  zadań,  które  mogą  stanowić  spójny  system  działania  na  rzecz  rodzin

przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji opiekuńczo – wychowawczych.   

Ponadto placówki oświatowe w ramach swojej działalności zmierzającej m. in. do poprawy

sytuacji  dzieci  i  młodzieży  w  lokalnym  środowisku,  realizują  szereg  działań  edukacyjnych,

wychowawczych rozwijających zdolności i zainteresowania oraz uzupełniających brakującą wiedzę

uczniów.

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 8



Naprzeciw bieżącym potrzebom lokalnej społeczności wychodzi Gminne Centrum Kultury i

Sportu w Piszczacu realizując różnorodne formy działań odpowiednie dla  poszczególnych grup

wiekowych. W okresie wakacyjnym zapewnia wiele atrakcji szczególnie dla dzieci i młodzieży.

Na terenie gminy Piszczac od 29 lutego 2012r. działa Zespół Interdyscyplinarny. W związku

z tym Rada Gminy Piszczac opracowała i uchwaliła „Gminny program przeciwdziałania przemocy

w rodzinie oraz ochrony osób dotkniętych przemocą na lata 2014-2017”. Z posiadanych danych

wynika  iż  w 2015 roku  Policja  wypełniła  36  „Niebieskich  Kart”,  gdzie  w każdym przypadku

sprawcami przemocy byli  mężczyźni.  Na koniec  2015 roku zamknięto  18  Kart,  z  czego jeden

sprawca otrzymał wyrok skazujący,  zaś  w 17 przypadkach przemoc w pewnym stopniu ustała.

Monitoring sytuacji rodzin dotkniętych przemocą prowadzony jest w dalszym ciągu, poprzez pracę

asystenta rodziny oraz pracowników socjalnych.

Na terenie  Gminy Piszczac  nie  działa  odrębna placówka poradnictwa specjalistycznego,

jednak  w  ramach  zadań  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz

Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Piszczacu,  na  podstawie  uchwalonych  przez  Radę

Gminy Piszczac programów profilaktycznych, prowadzone są usługi poradnictwa specjalistycznego

przez  psychologa  w  każdy  piątek  w  godz.  od  15:00  do  17:00.  Ponadto  w  Gminie  Piszczac

mieszkańcy  mają  możliwość  skorzystania  z  usług  doradcy  rodzinnego  w  wymiarze  4  godzin

tygodniowo, trzy razy w miesiącu. Są to spotkania indywidualne, matek z dziećmi, małżonków oraz

całych  rodzin.  Korzystają  z  nich  wszyscy  posiadający  dysfunkcje  w  rodzinie  w  związku  z

nadużywaniem  alkoholu  przez  członka  rodziny,  przemocą  w  rodzinie  lub  problemami

wychowawczymi. Jest to nieodpłatna i ogólnodostępna forma pomocy dla mieszkańców gminy.

W  nagłych  sytuacjach  nawiązywana  jest  współpraca  z  Powiatowym  Centrum  Pomocy

Rodzinie i  Stowarzyszeniem „Bona-Fides” w Białej Podlaskiej. W przypadkach, gdy zachodzi taka

potrzeba nawiązywana jest również współpraca z jednostkami z poza terenu powiatu bialskiego.

Oprócz pomocy psychologiczno-pedagogicznych udzielana jest również pomoc prawna dla

osób doznających przemocy bądź będących w trudnej sytuacji losowej.

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 9



1. Diagnoza społeczna - mocne i słabe strony.

Zasoby wewnętrzne – silne strony Ograniczenia wewnętrzne – słabe strony

Funkcjonujące w gminie instytucje z obszaru polityki

społecznej:

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

- wsparcie psychologiczne i terapeutyczne

- ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY

- ŚWIETLICA

-  GMINNA  KOMISJA  ROZWIĄZYWANIA

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

- POLICJA

-  INFRASTRUKTURA OŚWIATOWA (przedszkola

samorządowe, szkoły podstawowe, gimnazja)

- DUŻY POZIOM INFORMATYZACJI GMINY

- GMINNE CENTRUM KULTURY,

- PROGRAMY EDUKACYJNE W SZKOŁACH

- Brak żłobka.

- Brak zainteresowania osób chcących pełnić funkcję 

rodziny zastępczej lub rodzinnych domów dziecka.

- Obecność zjawiska wyuczonej/dziedziczonej 

bezradności rodzin korzystających z pomocy 

społecznej.

- Brak wzorców osobowych w rodzinach 

dysfunkcyjnych.

- Niska świadomość rodziców dotycząca kwestii 

edukacyjnych i wychowawczych.

- Bierna postawa rodziców wobec problemów 

występujących w rodzinie.

- Ograniczona liczba miejsc w przedszkolu.

- Wysokie koszty utrzymania rodzin.

- Osłabienie funkcji rodzicielskich i bezradność w 

sprawach opiekuńczo –wychowawczych.

- ograniczona liczba mieszkać komunalnych i 

socjalnych.

Zasoby zewnętrzne- szanse Ograniczenia zewnętrzne – zagrożenia

- Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny

-  Współpraca  z  placówkami  powiatowymi  m.in.

PCPR, SĄD, KURATORZY.

- Rozwój wolontariatu.

-niespójne i ciągle zmieniające się przepisy prawa.

-  Rozszerzenie  zjawisk  patologicznych  (agresja,

przemoc, uzależnienia).

-Moda  na  „wychowanie  bezstresowe”  bez  zasad  i

wymagań.

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 10



- Polityka państwa przyjazna rodzinom.

- Pozyskiwanie środków zewnętrznych na aktywizację

zawodową i społeczną osób w rodzinach zagrożonych

wykluczeniem społecznym.

-Zapobieganie  niewydolności  rodziny  poprzez

spotkania rodziców z psychologiem, pedagogiem.

-  Rozszerzenie  oferty  aktywnych  form  spędzania

czasu wolnego dla dzieci i młodzieży z terenu gminy.

- Program Wspierania Rodziny,

-  Konsumpcyjny styl życia.

-  Osłabienie wartości rodzinnych, zanik więzi rodzic

dziecko

-Zaniedbywanie obowiązków opiekuńczo- 

wychowawczych przez rodziców.

-Polaryzacja  społeczeństwa  –  zwiększenie  dystansu

pomiędzy biednymi a bogatymi

- Emigracja zarobkowa.

- Destrukcyjna rola mediów.

CEL OGÓLNY PROGRAMU.

Głównym  celem  Programu  jest  stworzenie  optymalnych  warunków do  wychowywania  dzieci  

w  środowisku  biologicznej  rodziny  oraz  wspierania  rodzin  dysfunkcyjnych  w  prawidłowym

wypełnianiu  obowiązków  opiekuńczo-wychowawczych  w  gminie  Piszczac,  jak  również

zapobieganie  powstawania  kryzysowych  sytuacji  życiowych,  które  wymagają  interwencji  oraz

rozwiązywanie już istniejących.

CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU.

- Budowanie bezpieczeństwa socjalnego rodzin;

- Poprawa jakości opieki, którą sprawują biologiczni rodzice.

- Aktywizacja rodzin, zagrożonych wykluczeniem społecznym..

- Pomoc rodzicom w przezwyciężaniu trudności opiekuńczo- wychowawczych dzieci.

- Pomoc w niwelowaniu skutków uzależnienia w rodzinach dysfunkcyjnych

- Pomoc w dostępie do specjalistów (pedagoga, psychologa, socjoterapeuty)

- Usamodzielnianie niezaradnych rodzin w środowisku lokalnym.

-Wspomaganie potencjału rozwojowego rodziny.

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 11



-Podejmowanie  działań  koordynujących  wobec  podmiotów  zajmujących  się  rodzinami

dysfunkcyjnymi.

REALIZACJA GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY.

Odbiorcami gminnego program wspierania rodziny.

Docelowo odbiorcami Gminnego Programu Wspierania Rodziny Gminy Piszczac na lata

2017-2019 będą:

1) Rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych;

1) Dzieci i młodzież którym rodzina nie zapewnia należytej opieki;

2) Przedstawiciele instytucji oraz służb pracujących na rzecz dzieci.

3) Rodziny i osoby zagrożone ubóstwem,  problemem  uzależnienia  oraz  dotknięte przemocą.

Zasoby:

Podmioty realizujące zadania w obszarze wspierania rodziny to instytucje   i organizacje

wspomagające takie jak:

 Ośrodek Pomocy Społecznej - Praca socjalna,  pomoc finansowa, rzeczowa,  dożywianie dzieci

w szkołach,  aktywizacja  społeczno-zawodowa,   wspieranie  aktywności  lokalnej,  wypłacanie  stypendiów

socjalnych, świadczeń rodzinnych, karta dużej rodziny.

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Białej Podlaskiej – wspieranie rodzin objętych

pieczą zastępczą, realizowanie programów profilaktycznych i korekcyjnych dla sprawców pomocy,

usługi specjalistyczne doradców rodzinnych, psychologów i terapeutów.

 Urząd Gminy Piszczac -Dowozy  dzieci niepełnosprawnych,

 Komisariat Policji w Terespolu – współpraca z dzielnicowym, wsparcie interwencyjne w

sytuacjach kryzysowych rodziny i porządku publicznego,

 Zespół  Interdyscyplinarny -  Wsparcie i  pomoc rodzinom w przezwyciężeniu problemu

przemocy,

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 12



 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Wsparcie psychologiczne,

przygotowywanie  i  realizowanie  programów  profilaktycznych  i  edukacyjnych  wspierających

wychowanie  dzieci,  młodzieży,  organizacja  wypoczynku  letniego,  poradnictwo  psychologiczne,

prawne, przeciwdziałanie problemom dotyczących nadużywania alkoholu.

 Sąd Rejonowy w Białej Podlaskiej

 Kuratorzy  Sądowi  –współpraca  poprzez  wymianę  informacji,  wsparcie  pracownika

socjalnego oraz asystenta rodziny, wspólny monitoring rodzin w których wystąpiły problemy natury

społecznej wynikające z nieprzystosowania. Pomoc wyjścia z sytuacji kryzysowej danej rodziny.

 Placówki służby zdrowia -Działalność w zakresie profilaktyki i opieki zdrowotnej.

 Placówki  oświatowe  -Działalność  edukacyjno-  wychowawcza,   wsparcie  pedagogiczne,   dla

rodziców i dzieci,  realizacja programów edukacyjnych.

  Specjaliści i terapeuci – organizowanie konsultacji indywidualnych dla mieszkańców i ich

rodzin znajdujących się w kryzysowej sytuacji wymagającej wsparcia specjalisty psychologa lub

terapeuty.

 Gminne  Centrum  Kultury  i  Sportu  –  organizowanie  wypoczynku,  relaksu  i  wielu

wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców gminy Piszczac,  które są odskocznią od codziennych

trudności i problemów dnia codziennego.

Źródła finansowania:

Realizacja Programu będzie odbywać się w zakresie posiadanych środków budżetu gminy,

budżetu państwa oraz środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł.

Monitoring i Ewaluacja:

Przedmiotem  ewaluacji  będzie  skuteczność  podejmowanych  działań  w  oparciu  

o analizę założonych wskaźników. W celu sprawdzenia na ile Program został zrealizowany i jaki

jest  wynik  podjętych  przedsięwzięć  niezbędne  jest  prowadzenie  monitoringu  i  dokonywanie

ewaluacji. Dzięki ewaluacji uzyska się informacje czy osiągnięto zakładane rezultaty, czy pozwoliły

one i w jakim stopniu na realizację celów szczegółowych programu.

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 13



Realizację zaplanowanych celów będzie monitorował Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

w Piszczacu na podstawie informacji uzyskanych od podmiotów uczestniczących w jego realizacji.

Wskaźniki będą systematycznie mierzone do corocznego sprawozdania składanego każdego

roku do końca marca za rok poprzedni. Ostateczne efekty zostaną przedstawione po zakończeniu

okresu realizacji Programu.

PLANOWANE DZIAŁANIA NA LATA 2017-2019

Cele Programu realizowane będą poprzez następujące działania:

l.

p.

Nazwa

działania

Okres

realizacji

Jednostka realizująca mierniki

1. prowadzenie

konsultacji  

i  poradnictwa

specjalistyczn

ego

2017-2019 Gminny  Ośrodek  Pomocy

Społecznej w Piszczac, Gminna

Komisja  ds.  Rozwiązywania

Problemów  Alkoholowych,

placówki oświatowe

Liczba  udzielonych

konsutlacji / porad

2. organizacja

warsztatów

“Szkoła  dla

rodziców”

2017-2019 Gminny  Ośrodek  Pomocy

Społecznej w Piszczac, Gminna

komisja  ds.  Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych

Liczba  edycji  /  liczba

uczestników

3. usługi  dla

rodzin  z

dziećmi  w

tym

specjalistyczn

e  usługi

opiekuńcze

2017-2019 Gminny  Ośrodek  Pomocy

Społecznej w Piszczac

liczba osób korzystających

z usług

4. praca  z

rodziną

biologiczną

dziecka

umieszczoneg

o  czasowo  w

2017-2019 Gminny  Ośrodek  Pomocy

Społecznej w Piszczac

Liczbaw spieranych rodzin

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 14



pieczy

zastępczej

5. Wsparcie

asystenta

rodziny  dla

rodzin

przeżywający

ch trudności w

wypełnianiu

funkcji

opiekuńczo-

wychowawcz

ych 

2017-2019 Gminny  Ośrodek  Pomocy

Społecznej w Piszczac

Liczba wspieranych rodzin

6. wsparcie

asystenta

rodziny  dla

kobiet w ciąży

i  rodzin  w

ramach

realizacji

program  “za

życiem”

2017-2019 Gminny  Ośrodek  Pomocy

Społecznej w Piszczac

Liczba wspieranych rodzin

współfinanso

wanie

kosztów

umieszczenia

dzieci  w

pieczy

zastępczej

2017-2019 Gminny  Ośrodek  Pomocy

Społecznej w Piszczac

liczba  dzieci

umieszczonych  w  pieczy

zastępczej

10

.

tworzenie

warunków  do

działania

rodzin

2017-2019 Gminny  Ośrodek  Pomocy

Społecznej w Piszczac

Liczba  rodzin

wspierających

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 15



wspierających

11

.

udzielanie

pomocy

finansowej  i

rzeczowej

rodzinom

2017-2020 Gminny  Ośrodek  Pomocy

Społecznej w Piszczac

Liczba  rodzin  objętych

pomocą

ZAKOŃCZENIE.

Zadaniem  programu  wspierania  rodziny  jest  zapobieganie  dysfunkcji  rodziny  poprzez

tworzenie systemu wspomagającego rodzinę, dzieci i młodzież, w taki sposób aby była w stanie

samodzielnie zmierzyć się z własnymi problemami. Pomoc powinna mieć na celu podtrzymanie

umiejętności  uczestnictwa  w  życiu  społeczności  lokalnej  i  pełnieniu  ról  społecznych  poprzez

wzmocnienie  zasobów  tkwiących  w  poszczególnych  członkach  rodziny,  poprawę  jakości  życia

rodzin  zagrożonych  wykluczeniem  społecznym,  wspieranie  rodziców  w  pełnieniu  funkcji

opiekuńczo-wychowawczych.

Aby  skutecznie  zapobiegać   dysfunkcji  rodziny  koniecznością  jest  zaangażowanie

wszystkich  instytucji,  które  wspierają  rodzinę.  Najważniejszą  sprawą  jest  zapewnienie

odpowiednich warunków rozwoju dla dzieci i młodzieży w taki sposób, aby zapobiegać powielaniu

nieprawidłowych wzorców w przyszłości. Pozostawienie rodzin bez fachowego dla nich wsparcia i

pomocy specjalistycznej  może spowodować wzrost  zjawiska  ich degradacji  i  skutkować będzie

różnorodnymi konsekwencjami. Ważne jest  by pomoc specjalistyczna (psychologiczna,  socjalna,

prawna…) mogła być dla rodzin ubogich bezpłatna. System wspierania rodziny i pieczy zastępczej

został utworzony także ze względu na dobro dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy

ze  strony  dorosłych,  środowiska  rodzinnego,  atmosfery  miłości  i  zrozumienia,  w  trosce  o  ich

harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony przysługujących im

praw i wolności, dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym

środowiskiem rozwoju i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci w przekonaniu, że

skuteczna pomoc dla rodzin przezwyciężających trudności w opiekowaniu się i wychowaniu dzieci

oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta przez współpracę wszystkich

osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami.

Wobec powyższego niniejszą uchwałę uznać należy za konieczną i uzasadnioną.

Id: EB77508D-6B5E-4E1D-B43B-441A52E874A1. Podpisany Strona 16




